
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

Số: 2255/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

       Bình Sơn, ngày 28 tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  
Phê duyệt quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân xã Bình An 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 5/4/2016 của Chính phủ quy 

định về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; 

Căn cứ Quyết định số 70/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở 

hỏa táng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 14/2018/QĐ-UBND ngày 

14/5/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành, điều chỉnh, bổ sung 

một số Điều của Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở 

hỏa táng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 

70/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 31/7/2017 của UBND huyện 

Bình Sơn phân cấp quản lý, sử dụng đối với nghĩa trang nhân dân trên địa bàn 

huyện Bình Sơn; Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 29/5/2018 của UBND 

huyện Bình Sơn về điều chỉnh, sửa đổi một số Điều của Quyết định số 1665/QĐ-

UBND ngày 31/7/2017 của UBND huyện Bình Sơn về phân cấp quản lý, sử 

dụng Nghĩa trang nhân dân trên địa bàn huyện Bình Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 2135/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của chủ tịch 

UBND huyện Bình Sơn về việc phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 

Nghĩa trang nhân dân xã Bình An. 

Theo đề nghị của UBND xã Bình An tại Tờ trình số 154/TTr-UBND ngày 

26/12/2023 và của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Kết quả thẩm định số          

77/KTHT-KQTĐ ngày 27/12/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Quy chế quản lý Nghĩa trang nhân dân xã Bình An với 

các nội dung sau: 

1. Tên Quy chế: Quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân xã Bình An. 

2. Địa điểm công trình: Xã Bình An, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi. 



2 

 

3. Chủ đầu tư: UBND xã Bình An. 

4. Đơn vị quản lý khai thác, sử dụng: UBND xã Bình An. 

5. Nội dung chủ yếu: Quy chế quản lý Nghĩa trang nhân dân xã Bình An 

lập phù hợp với Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 3/4/2016 của Chính phủ về 

xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; Quy chế bao gồm 04 

Chương và 20 Điều, cụ thể như sau: 

5.1. Chương I: Quy định chung: Từ Điều 1 đến Điều 5 nêu rõ: Phạm vi điều 

chỉnh và Đối tượng áp dụng; Giải thích từ ngữ; Nguyên tắc quản lý và sử dụng 

Nghĩa trang; chính sách áp dụng đối với các đối tượng đặt biệt; các hành vi bị 

cấm. 

5.2. Chương II: Quy định về quản lý và sử dụng nghĩa trang: Từ Điều 6 đến 

Điều 14 nêu rõ: Vị trí, tính chất, quy mô; nội dung quản lý trực tiếp nghĩa trang; 

bảo vệ, chăm sóc, tu bổ nghĩa trang; vệ sinh trong các hoạt động táng và vệ sinh 

môi trường trong nghĩa trang; lập và lưu trữ hồ sơ nghĩa trang; xác định các vị 

trí các phần mộ trong nghĩa trang; sử dụng đất trong nghĩa trang; xây mới, tu bổ 

phần mộ nghĩa trang; kinh phí quản lý nghĩa trang và giá dịch vụ nghĩa trang. 

5.3. Chương III: Quy định về sử dụng dịch vụ nghĩa trang: Từ Điều 15 đến 

Điều 18 nêu rõ: Quyền lợi của người sử dụng dịch vụ nghĩa trang; trách nhiệm 

của người sử dụng dịch vụ nghĩa trang; xử lý các vi phạm; Khen thưởng. 

5.4. Chương IV: Tổ chức thực hiện: Từ Điều 19 đến Điều 20 nêu rõ: Trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị quản lý; Điều khoản thi hành. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trưởng phòng Kinh tế 

và Hạ tầng; Chủ tịch UBND xã Bình An và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Lưu VT, XD. 

 

 

 

 
Nguyễn Tưởng Duy 

 


		2024-01-04T14:30:43+0700


		2024-01-05T08:29:33+0700


		2024-01-05T10:31:45+0700




